
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE
DIPARTIMENTO TERRITORIO E TUTELA DELL' AMBIENTE01 - RIFIUTI, TUTELA AMBIENTALE ED ECONOMIA CIRCOLARE

____________________________________________________________________________
Assunto il 17/05/2024
Numero Registro Dipartimento 523
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 6865 DEL 20/05/2024

Oggetto: ENTRATE DERIVANTI DALLE RISCOSSIONI PER I DIRITTI AMMINISTRATIVI DELLEPRATICHE DI ESPORTAZIONE DI RIFIUTI (DECRETO MINISTERIALE N. 370 DEL 03SETTEMBRE 1998) - ACCERTAMENTO SOMME SUL CAPITOLO E1103000401

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.

Settore Gestione Entrate
VISTO di regolarità contabile, in conformità all'allegato 4/2 delD.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del SettoreDott.STEFANIZZI MICHELE
(con firma digitale)

Cod. Proposta 53108
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DI SETTORE
VISTA la Legge Regionale n. 7 del 13 maggio 1996;
VISTA la D.G.R. n. 2661 del 21 giugno 1999, avente ad oggetto: "Adeguamento delle normelegislative e regolamentari in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. 7/96 e dal D.Lgs 29/93” e ss.mm.ii.;
VISTO il D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999, avente ad oggetto: "Separazione dell’attivitàamministrativa di indirizzo e di controllo da quella di gestione”;
VISTO il D.P.G.R. n. 206 del 15/12/2000 recante “D.P.G.R. n. 354 del 24/06/1999, ad oggetto:separazione dell’attività amministrativa di indirizzo e di controllo, da quella della gestione – rettifica”;
VISTA la Legge Regionale 4 febbraio 2002, n. 8 recante “Ordinamento del bilancio e della contabilitàdella Regione Calabria”;
VISTA la L.R. n 34 del 12/08/2002 recante “Riordino delle funzioni amministrative regionali e locali”;
VISTA la D.G.R. n. 159 del 20/04/2022 rubricata “Misure per garantire la funzionalità della strutturaorganizzativa della Giunta regionale - approvazione regolamento di riorganizzazione delle strutturedella Giunta regionale. Abrogazione regolamento regionale 07 novembre 2021, n. 9”;
VISTA la D.G.R. n. 163 del 30/04/2022 rubricata “Misure per garantire la funzionalità della strutturaorganizzativa della Giunta regionale - approvazione regolamento di riorganizzazione delle strutturedella Giunta regionale. Modifica regolamento regionale 20 aprile 2022, n. 3”;
VISTA la D.G.R. n 183 del 30/04/2022 rubricata “Riassegnazione Dirigenti”, con la quale l’Ing.Salvatore Siviglia è stato individuato per l’incarico di Dirigente Generale reggente del DipartimentoTerritorio e Tutela dell’Ambiente;
VISTA la DGR n. 717 del 15.12.2023 recante“Misure per garantire la funzionalità della strutturaorganizzativa della Giunta Regionale – Approvazione modifiche del Regolamento regionale n.12/2022;
VISTO il Decreto del Dirigente Generale n. 6328 del 14/06/2022 recante: “Dipartimento Territorio eTutela dell’Ambiente. Adempimenti di cui alla DGR 163/2022. Assunzione atto di microorganizzazione”;
VISTA la D.G.R. n. 578 del 26 ottobre 2023 recante “Approvazione Piano dei controlli di regolaritàamministrativa in fase successiva – Anno 2024”;
VISTA la D.G.R. n. 708 del 28/12/2022 con la quale è stato individuato quale Dirigente Generale delDipartimento “Territorio e Tutela dell’Ambiente” l’Ing. Salvatore Siviglia, Dirigente di ruolo dellaGiunta della Regione Calabria;
VISTO il D.P.G.R. n. 138 del 29/12/2022 di Conferimento dell’incarico di Dirigente Generale delDipartimento “Territorio e Tutela dell’Ambiente” della Giunta della Regione Calabria all’ing. SalvatoreSiviglia;
VISTA la D.G.R. n. 297/2023;
VISTA la D.G.R. n. 798 del 29 dicembre 2023, con cui la Giunta Regionale ha individuato l’ing. IdaCozza per il conferimento, ai sensi dell’art. 19, comma 6, del D.Lgs. n. 165/2001, dell’incarico diDirigente del Settore “RIFIUTI, TUTELA AMBIENTALE ED ECONOMIA CIRCOLARE” dell’UOA

Cod. Proposta 53108
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



“TRANSIZIONE ECOLOGICA, ACQUE E RIFIUTI” del Dipartimento “TERRITORIO E TUTELADELL’AMBIENTE”;
VISTO il D.P.G.R. n. 115 del 29/12/2023 di conferimento, ai sensi dell’art. 19, comma 6, del D. Lgs.n. 165/2001, dell’incarico di Dirigente del Settore “RIFIUTI, TUTELA AMBIENTALE ED ECONOMIACIRCOLARE” del Dipartimento “TERRITORIO E TUTELA DELL’AMBIENTE” all’ing. Ida Cozza;
VISTO il D.D.G. n. 1874 del 12/12/2023 con il quale è stato conferito all’Avv. Palmiro Impera coneffetti e decorrenza immediata l’incarico di elevata qualificazione denominato EQ20 “Responsabileautorizzazioni spedizioni transfrontaliere dei rifiuti – Attuazione del programma di prevenzione dellaproduzione della gestione integrata dei rifiuti”;
VISTO il PIAO ed in particolare l’allegato 4 ”Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione edella Trasparenza 2024/2026” approvato dalla Giunta Regionale con la Deliberazione n. 29del6.02.2024;
PREMESSO CHE:
- dal 01/04/2024 al 30/04/2024, diversi soggetti (NOTIFICATORI) hanno presentato istanza per ilrilascio del documento di notifica (IA) e del documento di movimento (IB) per l’attivazione dellaprocedura di rilascio delle autorizzazioni alle spedizioni transfrontaliere di rifiuti secondo quantoprevisto dal Titolo II del Reg. (CE) n. 1013/2006;
- l’apertura della pratica e la consegna dei sopra citati documenti avviene previo pagamento dei dirittiamministrativi stabiliti dal D.M. 3 settembre 1998, n. 370, per € 129,11 (per ogni notifica ad unmassimo di 5 (cinque) trasporti, e € 25,82 per ogni trasporto eccedente i primi 5 (cinque);
-i soggetti richiedenti, ai sensi del medesimo DM 370/1998 in sede di presentazione dell’istanzahanno versato, in conto tesoreria, le somme dovute per la procedura di notifica e per la relativaattività di sorveglianza, dal01/04/2024 al 30/04/2024,come da tabella allegata al presente decretoquale parte sostanziale;
- occorre procedere ad accertare le somme versate tramite bonifico in conto tesoreria sul capitolodi entrata del bilancio regionale n. E1103000401 “Entrate derivanti dalle riscossioni per i dirittiamministrativi delle pratiche di esportazione di rifiuti (Decreto Ministeriale n. 370 del 03 settembre1998);
RITENUTO, in base alle disposizioni contenute nell’allegato 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011 art.53, che:
- è possibile accertare l’importo di €14.355,96 sul capitolo di entrata n. E1103000401 del bilancioregionale anno 2024,giusta proposta di accertamento n. 2425/2024 generata telematicamente edallegata al presente atto quale parte sostanziale;
- la suddetta somma è imputabile all’esercizio finanziario in cui la Regione provvede ad accertarel’entrata;
ATTESTATA la perfetta rispondenza alle indicazioni contenute nel principio della competenzafinanziaria potenziato, delle obbligazioni giuridiche assunte con il presente atto la cui esigibilità èaccertata nell’esercizio finanziario dell’anno in corso;
VISTO l’art. 56 del D. Lgs 118/2011;
VISTA la Legge 24 febbraio 1992, n. 225 e ss.mm.ii.;
VISTA la L.R. 13 maggio 1996 n° 7 e ss.mm.ii;
VISTO il D. Lgs. n. 165/2001, così come modificato e integrato dalla legge n. 145/2002;

Cod. Proposta 53108
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



VISTO il D. Lgs. n. 33 del 14.03.2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità,trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;
VISTA la Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii., recante “Norme sul procedimento amministrativo”;
ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimitàe correttezza del presente atto;
SU PROPOSTA del Responsabile del Procedimento che ha attestato la regolarità amministrativanonché la legittimità e correttezza del presente atto;
VISTE:
- la Legge Regionale n. 56 del 27/12/2023 – Legge di stabilità regionale 2024;
- la Legge Regionale n. 57 del 27/12/2023 – Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabriaper gli anni 2024 – 2026;
- la D.G.R. n. 779 del 28/12/2023 – Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsionefinanziario della Regione Calabria per gli anni 2024 – 2026 (artt. 11 e 39, c. 10, D. Lgs. 23/06/2011,n. 118);
- la D.G.R. n. 780 del 28/12/2023 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni2024 – 2026 (art. 39, c. 10, D. Lgs. 23/06/2011, n. 118);
VISTO l’art. 10 della L. R. 11/2011;
VISTA la nota 49133 del 12.02.2014 del Dipartimento Organizzazione e Personale avente adoggetto BURC telematico - Modalità di invio atti – Circolare;

DECRETA
Per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente riportate:
- DI DICHIARARE la narrativa che precede, parte integrante e sostanziale del presente atto ed inquesta parte integralmente richiamata e trascritta;
- DI ACCERTARE la somma complessiva di € 14.355,96 sul capitolo di entrata n. E1103000401 delbilancio regionale anno 2024 ai sensi dell’art. 53 del D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i, allegato 4.2, giustaproposta di accertamento n. 2425/2024 che costituisce parte integrante del presente atto;
- DI PROVVEDERE alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della Legge Regionalen. 11 del 06 Aprile 2011 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;
- DI PROVVEDERE alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del D. Lgs. 14marzo 2013 n. 33 e ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n 11 nel rispetto del RegolamentoUE 2016/679;
-DIDARE ATTO che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale alTribunale Amministrativo Regionale della Calabria, Sez. di Catanzaro, entro il termine di giorni 60(sessanta) dalla pubblicazione, ovvero, in alternativa, ricorso straordinario al Presidente dellaRepubblica entro il termine di giorni 120 (centoventi).

Cod. Proposta 53108
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Sottoscritta dal Responsabile del ProcedimentoPalmiro Impera(con firma digitale)

Sottoscritta dal DirigenteIDA COZZA(con firma digitale)

Cod. Proposta 53108
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E C A L A B R I AREGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE
DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZESETTORE Gestione Entrate

DECRETO DELLA REGIONE
DIPARTIMENTO TERRITORIO E TUTELA DELL'AMBIENTE

01 - RIFIUTI, TUTELA AMBIENTALE ED ECONOMIA CIRCOLARE
Numero Registro Dipartimento 523 del 17/05/2024

OGGETTO ENTRATE DERIVANTI DALLE RISCOSSIONI PER I DIRITTI AMMINISTRATIVIDELLE PRATICHE DI ESPORTAZIONE DI RIFIUTI (DECRETO MINISTERIALE N. 370 DEL03 SETTEMBRE 1998) - ACCERTAMENTO SOMME SUL CAPITOLO E1103000401

SI ESPRIME
VISTO di regolarità contabile, in ordine all'entrata, in conformità all’allegato 4/2 del D.lgs. n.118/2011

Catanzaro 20/05/2024 Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Michele Stefanizzi
(con firma digitale)

Cod. Proposta 53108
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



DIPARTIMENTO  PROVV. DATA  IMPORTO  CAUSALE ANAGRAFICA CAPITOLO

AMBIENTE 5332 04/04/2024 1.291,00     

50 MODELLI IT002121 
ECOSISTE RIF. 
24095/0083507

GEMINOR 
GMBH E1103000401

AMBIENTE 5333 04/04/2024 3.227,50     

MODELLI 1B DAL 1 AL 125 
NOTIFICA IT000895 RIF. 
24095/0084916 ENKI S.r.l. E1103000401

AMBIENTE 5335 04/04/2024 258,20         

10 MODELLI IT002107 
ECOSISTE RIF. 
24095/0097335

GEMINOR 
GMBH E1103000401

AMBIENTE 5548 09/04/2024 129,10         
rilascio nuovi mod 1a/1b 
RIF. 24100/0108725 SIMAM SPA E1103000401

AMBIENTE 5554 09/04/2024 129,10         
rilascio nuovi mod 1a/1b 
RIF. 24100/0113146 SIMAM SPA E1103000401

AMBIENTE 5745 11/04/2024 1.291,00     

RICHIESTA DI 50 MODELLI  
IT002119 ECOSISTE RIF. 
24102/0353567

GEMINOR 
GMBH E1103000401

AMBIENTE 5822 12/04/2024 154,92         
rilascio n 6 1b (da 25 a 30) 
it002117 RIF. SIMAM SPA E1103000401

AMBIENTE 5826 12/04/2024 129,11         
RILASCIO DOCUMENTO DI 
NOTIFICA RIF. 24103/009

Milleservizi 
S.r.l. E1103000401

AMBIENTE 5971 16/04/2024 1.032,80     

RICHIESTA DI 40 MODELLI 
IT002114 ECOSISTE RIF. 
24107/0102620

GEMINOR 
GMBH E1103000401

AMBIENTE 5976 16/04/2024 1.291,00     

RICHIESTA DI 50 MODELLI 
IT000894 ECOSISTE 1 RIF. 
24107/0107302

GEMINOR 
GMBH E1103000401

AMBIENTE 6110 19/04/2024 129,11         
rilascion 5 1b (DA 16 A 20) 
IT000879 RIF. SIMAM SPA E1103000401

AMBIENTE 6111 19/04/2024 129,11         

Spese per le procedure di 
notifica e di sorveglianza 
delle spedizioni RIF. 
24110/00901

PA SERVICE 
S.R.L. E1103000401

AMBIENTE 6337 23/04/2024 2.582,00

RICHIESTA DI 100 MODELLI 
IT000898 ECOSISTE RIF. 
24114/0111994

GEMINOR 
GMBH E1103000401

AMBIENTE 6338 23/04/2024 1.291,00

RICHIESTA DI 50 MODELLI 
IT000884 ECOSISTE RIF. 
24114/0111664

GEMINOR 
GMBH E1103000401

AMBIENTE 6382 24/04/2024 129,11

diritti amministrativi per 
rilascion 5 1b (da 6 a 10) 
it027919 RIF. SIMAM SPA E1103000401

AMBIENTE 6417 26/04/2024 1.161,90

RICHIESTA DI 45 MODELLI 
IT002133 ECOSISTE RIF. 
24117/0088703

GEMINOR 
GMBH E1103000401

Totale € 14.355,96

Cod. Proposta 53108
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R
E

G
IO

N
E

 C
A

LA
B

R
IA

1
P

ag
in

a 
1 

di

E
se

rc
iz

io
 2

02
4

P
R

O
P

O
S

T
A

 D
I A

C
C

E
R

T
A

M
E

N
T

O
  2

42
5/

20
24

E
.3

.0
1.

02
.0

1.
04

1 
- 

P
ro

ve
nt

i p
er

 lo
 s

m
al

tim
en

to
 d

ei
 r

ifi
ut

i t
os

si
co

-n
oc

iv
i e

 d
i a

ltr
i m

at
er

ia
li

27
11

10
00

 -
 D

ip
ar

tim
en

to
 tu

te
la

 d
el

l'a
m

bi
en

te

P
ia

n
o

 C
o

n
ti

 F
in

an
z.

:

C
o

d
ic

e 
G

es
t.

 S
io

p
e:

E
.3

.0
1.

02
.0

1.
04

1 
- 

P
ro

ve
nt

i p
er

 lo
 s

m
al

tim
en

to
 d

ei
 r

ifi
ut

i t
os

si
co

-n
oc

iv
i e

 d
i a

ltr
i m

at
er

ia
li

D
at

a 
In

se
ri

m
en

to
:

14
/0

5/
20

24

D
at

a 
A

ss
u

n
zi

o
n

e:
14

/0
5/

20
24

D
es

cr
iz

io
n

e:
E

N
T

R
A

T
E

 D
E

R
IV

A
N

T
I 

D
A

L
L

E
 R

IS
C

O
S

S
IO

N
I 

P
E

R
 I

 D
IR

IT
T

I 
A

M
M

IN
IS

T
R

A
T

IV
I 

D
E

L
L

E
P

R
A

T
IC

H
E

 D
I 

E
S

P
O

R
T

A
Z

IO
N

E
 D

I 
R

IF
IU

T
I 

(D
E

C
R

E
T

O
 M

IN
IS

T
E

R
IA

L
E

 N
. 

3
7

0
 D

E
L

 0
3

S
E

T
T

E
M

B
R

E
 1

9
9

8
) 

- 
A

C
C

E
R

T
A

M
E

N
T

O
 S

O
M

M
E

 S
U

L
 C

A
P

IT
O

L
O

 E
1

1
0

3
0

0
0

4
0

1
C

ap
it

o
lo

:
E

11
03

00
04

01

D
es

cr
iz

io
n

e
E

N
T

R
A

T
E

 D
E

R
IV

A
N

T
I 

D
A

LL
E

 R
IS

C
O

S
S

IO
N

I 
P

E
R

 I
 D

IR
IT

T
I 

A
M

M
IN

IS
T

R
A

T
IV

I 
D

E
LL

E
 P

R
A

T
IC

H
E

 D
I 

E
S

P
O

R
T

A
Z

IO
N

E
 D

I 
R

IF
IU

T
I

(D
E

C
R

E
T

O
 M

IN
IS

T
E

R
IA

LE
 N

. 
37

0 
D

E
L 

03
 S

E
T

T
E

M
B

R
E

 1
99

8)

P
IA

N
O

 D
E

I C
O

N
T

I
C

O
F

O
G

T
R

A
N

S
A

Z
IO

N
I E

U
R

O
P

E
E

S
IO

P
E

C
A

P
IT

O
LO

 P
E

R
IM

E
T

R
O

 S
A

N
IT

A
R

IO

C
O

D
. T

R
A

N
S

. E
LE

M
E

N
T

A
R

E
E

.3
.0

1
2

E
.3

.0
1.

02
.0

1.
04

1

C
U

P

.0
2.

01
.0

41

T
IT

O
LO

2

T
IP

O
 E

N
T

R
A

T
A

T
IP

O
LO

G
IA

 B
o

zz
a 

D
ec

re
to

20
24

-5
31

08
E

N
T

R
A

T
E

 D
E

R
IV

A
N

T
I D

A
LL

E
 R

IS
C

O
S

S
IO

N
I P

E
R

 I 
D

IR
IT

T
I A

M
M

IN
IS

T
R

A
T

IV
I D

E
LL

E
 P

R
A

T
IC

H
E

 D
I E

S
P

O
R

T
A

Z
IO

N
E

 D
I R

IF
IU

T
I (

D
E

C
R

E
T

O
M

IN
IS

T
E

R
IA

LE
 N

. 3
70

 D
E

L 
03

 S
E

T
T

E
M

B
R

E
 1

99
8)

 -
 A

C
C

E
R

T
A

M
E

N
T

O
 S

O
M

M
E

 S
U

L 
C

A
P

IT
O

LO
 E

11
03

00
04

01

Im
p

o
rt

o
:

14
.3

55
,9

6
C

o
n

ta
b

ili
zz

ab
ile

:
14

.3
55

,9
6

C
o

n
ta

b
ili

zz
at

o
:

0,
00

D
a 

C
o

n
ta

b
ili

zz
ar

e:
14

.3
55

,9
6

T
o

t.
 O

rd
in

at
iv

i P
ro

v.
:

0,
00

T
o

t.
 O

rd
in

at
iv

i D
ef

.:
0,

00

14
.3

55
,9

6
D

is
p

. a
d

 in
ca

ss
ar

e:

IL
 F

U
N

Z
IO

N
A

R
IO

 D
E

L 
S

E
R

V
IZ

IO
 S

P
E

S
A

 P
R

O
P

O
N

E
N

T
E

IL
 D

IR
IG

E
N

T
E

 D
E

L 
S

E
T

T
O

R
E

 P
R

O
P

O
N

E
N

T
E

IL
 D

IR
IG

E
N

T
E

 D
E

L 
S

E
R

V
IZ

IO
 S

P
E

S
A

Cod. Proposta 53108
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


